⁷⁰ Rotari, 364: “Si pro quacumque culpa homo pulsatus fuerit ab alio et negaverit, liceat eum se eduniare secundum legem et qualitatem causæ”. In questo, la soluzione longobarda contraddice il principio romano *probatio incumbit ei qui dicit*: Padoa Schioppa, *Giudici e giustizia nell'Italia carolingia*, in Id., *Giustizia medievale*, cit., p. 36.

⁷¹ Ad es. Rotari, 9, 164-166, 179, 198, 202, 213, 227-232, 248, 264-265, 269, 342, 348 e 365; Grimoaldo, 2-4 e 7; Liutprando, 11, 28, 59, 68, 81, 121 e 146; Astolfo, 15.

⁷² Ad es. Rotari, 202, 228 e 365; Grimoaldo, 7; Liutprando, 11, 68 e 121. Sui rapporti tra giuramento e duello, cfr. Sinatti d'Amico, *Le prove*, cit., pp. 96-127.

⁷³ Re Liutprando, nell'ammettere suo malgrado l'*antiqua consuetudo*, introduce però il giuramento *de asto* in capo all'attore che pretende il duello. Cfr. Liutprando, 71 e 118. Sulla differenza tra questa forma di giuramento ed il *iusiurandum propter calumniam* di Giustiniano, cfr. G. Salvioli, *Iusiurandum de calumnia nel suo svolgimento dall'antichità fino al secolo XVI. Studio di storia del procedimento civile e criminale*, Palermo 1888, pp. 37-56; N. Sarti, “*Maximum dirimendarum causarum remedium*”. *Il giuramento di calunnia nella dottrina civilistica dei secoli XI-XII*, Milano 1995, pp. 39-72.

⁷⁴ Padoa Schioppa, *Aspetti*, cit., p. 16; Id., *Giudici*, cit., p. 40.

⁷⁵ Arechi, 3: “Si quis filium post mortem patris eius pulsaverit, ut asolet, dicendo quod ei aliquid præmii nomine pro qualibet causam dedisset, aut forsitan, dum pater eius adviveret, per vim aliquid attulisset, de his præpositis causis, ostensio dumtaxat fieri non potest necnon et ipse filius responderit, nequaquam talia scisset; idcirco iuratus dicat, quod nec non neglexisset perquirere nec de ipsis rebus, unde pulsatus est, aliquid signum apud se reperisset”.

⁷⁶ Rotari, 365: “De debitum patris mortui. Si quis post mortem patris filium de debitum appellaverit, quod pater debitor fuisset, et filius negaverit, ita decernimus, ut præbeat filius sacramentum secundum qualitatem pecuniæ, unde pulsatur, quod pater ipsius ei debitor

debito è necessario anzitutto *ostendere* una *charta*; in mancanza, il figlio può purificarsi tramite giuramento, precisando di aver diligentemente indagato sulle attività paterne. Il duello è tacitamente abrogato.

La norma di Adelchi, invece, è frutto del grave caos scaturito dalla Guerra civile contro Salerno⁷⁷. È il Principe stesso a dichiararlo, lamentando la perdita di numerosi *munimina* a causa delle devastazioni saracene: ne erano sorte molteplici controversie circa la proprietà dei beni⁷⁸. Perciò, se qualcuno contesterà la legittimità del titolo, il *possessor* si difenderà tramite giuramento affermando “cum parentibus” di aver smarrito il documento⁷⁹. Anche in questo caso, rispetto all’Editto, si preclude al convenuto l’opzione per il duello⁸⁰. Viceversa, per l’attore, resta ferma la facoltà di negare la

non fuissit; aut per pugna defendat, si potuerit”.

⁷⁷ *Adelchi*, 7: “Si casam, vel quacumque rem, aliquis per munimen habuerit et possederit et illud munimen per ignem aut depredationem postea amiserit et causator quicumque dixerit, quoniam eadem casa, vel res, quam possidet, ei debeat pertinere legaliter: preveat sacramentum idem possessor cum parentibus, quod de eadem rem, vel casa, veracia habuisset munimina, sed ea per igne aut azalatione seu depredationem perdidisset. Si vero his, qui quærellam movit, prius elegerit illi velle per pugnam approbare, solus iuret, qui ipsam tenuerit, quæcumque fuerit res, et sic ad pugna pergatur. Etenim considerandum est et veraciter credendum, fieri potuisse, ut multi sua munimina, velut dictum est, amiserint et amittant, dum et oppida et villæ plurimæ a paganis crematæ sunt et nostris exigentibus meritis sæpius cremantur et disperduntur: ideoque iniquum videtur, ut talibus accidentiis amisso munimine aliquis id perdat, si munimen inde non ostenderit, quod iure ei competit habere”.

⁷⁸ È lo stesso problema affrontato, nell’849, da Radelchi e Siconolfo: in quel caso, si trattava di regolare controversie “de rebus aut servis” tra soggetti riferibili ai due diversi Principati. Adelchi non fa che replicare quella disposizione nell’ordinamento interno, con un accorgimento: sostituisce la purgazione per duello con quella per giuramento. *Divisio Ducatus*, 18: “Et omnes homines qui sub tua potestate sunt et quocumque modo habent munimina sua perdita, si contentio fuerit de rebus aut de servis et ancillis seu aldionibus eorum, si aut per consignationem aut per pugnam approbari potuerint quod usque ad ipsum tempus quo barbaricum exortum est inter nos et vos, in sua proprietate legaliter iusteque abuerint, illa sine cuiuscumque contradictione abeant ea in antea”.

⁷⁹ Generalmente, la parte è libera di nominare i suoi congiuratori; ma quando il legislatore stabilisce che debbano essere scelti fra i consanguinei, significa che la controversia assume rilevanza familiare: Sinatti d’Amico, *Le prove*, cit., pp. 92-93. In questo caso, la proprietà è percepita ancora come un interesse comune del gruppo.

⁸⁰ Così prescriveva *Rotari*, 228: “De possessione. Si quis alium de rem mobilem aut inmobilem pulsaverit, quod malo ordine possedeat, et possessor negaverit: ita prospeximus, quod si per annus quinque fuerit possessio, tunc ille, qui possedit, aut per sacramentum debeat negare aut per pugna defendere, si potuerit”. La norma di Adelchi sembra generalizzare un’intuizione già presente in *Rotari*, 227: “De emptioibus et vinditionis. Si quis comparaverit terram, id est: solum ad ædificandum aut casam mancipiata, et quinque annos inter præsentis personas possederit posteaque ipse venditor aut heredes eius pulsaverit, dicendo quod præstetisset, nam non vindidisset: ostendat